
segunda-feira, 29 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
RAUL SANTA HELENA COUTO .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

ROSA MARIA DA SILVA RAIOL .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

ROSEMERY DOS REIS SILVA .08/09 .15/07/09 Á 13/08/09

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

ROSANA MARIA MOREIRA BRAGA .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

THAIS COELHO DE VILHENA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

VANDERNEI SIMOR .08/09 .13/07/09 À 11/08/09

VERA LÚCIA DA SILVA MARQUES .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

SERVIDORES

ANA CELIA MODESTO LOPES .08/09 13/07/09  À 11/08/09

ANTONIA LUCIENE MEDEIROS PEREIRA .07/08 01/07/09 À 30/07/09

ANTONIO FELIX MONTEIRO COSTA .07/08 06/07/09 Á 04/08/09

AIRTON DA SILVA OLIVEIRA .08/09 01/07/09 À 30/07/09

BENEDITO GUILHON NERY DOS REIS .07/08 01/07/09 À  30/07/09

CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS .08/09 01/07/09 À 30/07/09

CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA .08/09 06/07/09 Á 04/08/09

CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS .08/09 06/07/09 À 04/08/09

DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA .07/08 02/07/09 Á 31/07/09

EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA .08/09 06/07/09 À 04/08/09

EDSON MIRANDA RODRIGUES .08/09 01/07/09 Á 30/07/09

FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO 08/09 08/07/09 À 06/08/09

FRANCISCO ILANE MATEUS DE CASTRO FILHO .07/08 01/07/09 À 30/07/09

FRANCISCO SERVIO BARROS .07/08 01/07/09 À 30/07/09

GRACIETE FIGUEIREDO LOBATO CAMPOS .08/09 13/07/09 À 11/08/09

IRANIL DO SOCORRO CONCEIÇÕA DE SANTANA .08/09 02/07/09 À 31/07/09

LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO .08/09 06/07/09 À  04/08/09

LUIZ ODILSON OLEGÁRIO .08/09 01/07/09 À 30/07/09

MARA CECILIA SOUSA DA COSTA .07/08 01/07/09 À 30/07/09

MARCOS FREIRE SOARES .08/09 02/07/09 Á 31/07/09

PAULO AFOSO DE LIMA LHAMAS .08/09 06/07/09 À 04/08/09

ROSÃNGELA RAMOS DE SOUSA .08/09 06/07/09 À 04/08/09

ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS .08/09 06/07/09 À 04/08/09

SUELY MARQUES .08/09 06/07/09 À 04/08/09

VERA LUCIA MAGHÂES DE FREITAS .08/09 06/07/09 Á 04/08/09

WALDINEIA DA SILVA MORAES .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº.456/09-DP- G bELÉM, 26/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10087

Conceder 30 (trinta) dias de férias do Defensor Público 
ARCLEbIO AVELINO DA SILVA, matrícula nº. 57191002, 
transferida através da Portaria nº 0073/09 de 11/02/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 
01/07 à 30/07/09.
PORTARIA Nº. 460/09-DP- G Belém, 24/06/09
Número de Publicação: 10090
Conceder 30(trinta) dias de férias à servidora JANE MARIA 
DA CUNHA LIMA, matrícula nº.5038936, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 25/05 à 24/06/09.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10220

PORTARIA Nº 342/2009 – ARCON-PA/CAF bELÉM (PA), 
26 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda, o Parecer Jurídico 
nº. 65/2009 – NUJUR/ARCON –PA e Processo nº 2009/223252;
RESOLVE
CONCEDER ao servidor GERSON ANTONIO JOSÉ LISbOA, 

matrícula nº.54180861/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado no CAF/OCF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 22/06/2009 à 21/07/2009, correspondente 
ao triênio 23/10/2003 a 22/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 26 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10071

PORTARIA Nº 328/2009 – ARCON-PA-CAF bELÉM (PA), 
22 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e considerando a necessidade de designação da Comissão Especial de 
Licitação, conforme o estabelecido no artigo 51 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, 
matrícula nº 54181538/1, ocupante do cargo de SUPERVISOR I, 
para substituir o servidor CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, 
Assistente Técnico em Regulação I, matrícula 5766788/4, como 
Pregoeira responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, 
instituída através da Portaria nº 251, de 26 de maio de 2009,de 
01/06/2009, publicada no DOE nº 31.428, de 28/05/2009, para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de manutenção preventiva e suporte aos programas (softwares) 
implantados no Call Center da ARCON-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10069

PORTARIA Nº 308/2009 – ARCON-PA-CAF bELÉM (PA), 
10 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/190591 e 
2009/119853;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Aquisição de materiais de 
expediente para reposição do estoque no Almoxarifado desta 
Agência, pelo período de 07(sete) meses, a Assistente Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos III WALDINEISE SOUZA 
DE ALCÂNTARA, matrícula nº 54181538/1.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 57216496/1, 
Controlador de Serviços Públicos e JANETE DO SOCORRO 
bATISTA DE LIMA, matrícula 54180774/2, Secretário de 
Diretoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10070

PORTARIA Nº 335/2009 – ARCON-PA/CAF bELÉM (PA), 
25 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº 83526A/1 de 05 de junho de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARCEL NAKAYAMA, matrícula nº. 
54195672/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Público, lotado no Grupo Técnico de Transportes, no 
período de 31/05/2009 a 29/07/2009 sem prejuízo para sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 25 de junho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10317

Portaria nº 233 de 26 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Paragominas, no 
período de 29/06/2009 à 04/07/2009, onde acontecerá 
a Ação Terra Legal, Arco Verde.
Enilson Nonato da Silva          
Mat. Nº 80845067/2  -          5 ½       diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 234 de 26 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. 
Nº. 80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00(mil e quinhentos 
reais), para atender despesa com a Ação Terra Legal, Arco Verde, 
no município de Paragominas, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:                     33.90.36 (Serviços-PF)                              
R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da 
data de emissão da Ob, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10194

Nº DA DISPENSA: 03/2009-SEAD/DAF
PARTES: Secretaria  de Estado de Administração- SEAD e 
Fundação CETAP
ObJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de 
Organização e Aplicação de Provas em Concurso Público para 
o provimento de vagas para Cargos de Nível Superior, Médio 
e Fundamental e para a formação de cadastro de reserva da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDES
FUNDAMENTO LEGAL: art.24, incisos  XIII da Lei nº8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO bORDALLO 
JUNIOR

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10273

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 05 DE AGOSTO DE 2008;
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ – IPASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO o disposto no art. 20-B, da Lei nº 6.439, de 
14 de janeiro de 2002;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o modelo de 
atenção à saúde prestada pelo IASEP, com base nos preceitos da 
Política Nacional de Promoção em Saúde;
CONSIDERANDO a necessidade de definir o eixo norteador para 
a assistência saúde prestada aos segurados através do Instituto de 
Assistência Saúde; e que a hierarquização na atenção à saúde com 
ênfase na prevenção é uma estratégia e articulação para consolidação 
da Seguridade Social dos Servidores Públicos do Estado do Pará; (está 
um pouco confuso. Sugiro revisão da redação).


